Q. 3. Augu.

Usura

Feneraueris hominē. i. si mu- tuo dederis pecuniā tuā. a quo plusq̄ expectes. nō pecuniā so- lam sed aliqd̄ plusq̄ dedisti. si- ue illud triticū sit siue vinū siue oleū siue q̄libet aliud. si plusq̄ dedisti expectes accipere. fenerator es. et in hoc improba- dus nō laudandus. Item hieronymus sup ezechielem libro. 6.

Quicqd̄ supra datū exigis usura est. Putant quidā usuras tantū esse in pecunia. qd̄ puidens diuina scriptura oīs rei aufert sup abundantias. vt plus non recipias q̄ dedisti. Itē alij p pecu- nia fenerata solēt munuscula diuersi ge- neris accipere et nō intelligunt scripturā usurā appellare et sup abundantia q̄qd̄ illud est si ab eo qd̄ dederit plus re acce- perint. Itē ambrosius de naburthe.

Quicquid sorti accedit usura est. Pleriq̄ refugientis p̄cepta legis. tū dederint pecuniā negociatoribus nō in pecunia usuras exigunt: sed de merci- bus eorū tanq̄ usurarū emolumenta perci- piunt. ideo audiant quid lex dicat. neq̄ inq̄t usurā escarū accipies neq̄ omni- um rerum. Item esca usura est. et vestis usura est. Et quodcumq̄ accedit sorti usura est. et quod velis nomen ei impo- nas usura est. Item si q̄s instaurādum p̄uuiū putet ad negociatorem mittere vt absinthiaci cupellam deferat sibi gratis. ad cauponē dirigit vt picenū vinū. aut tyriacū req̄rat ad lanium vt illam sibi p- curet ad alium vt sibi poma adornet.

Quādo amplius q̄ debet exigitur usura accipitur.

Usura est vbi amplius requiritur q̄ qd̄ datur. verbi grā. si solidos decē dede- ris. et amplius quesieris vel si dederis frumenti modium vnū et super aliquid exegeris.

Q. 4. Usura

Clerici a q̄stu ab- stineant

Questibus negotiationis cle- rici abstineant.

Qui volunt esse in clero a studio ne- gociationis abstineant. Ca. canonū.

Alienetur a clero usuras aut super

abundantiam erigens.

Si quis oblitus fuerit timorē dñi et sanctarū scripturarū que dicunt. Qui pecuniā suā nō dedit ad vsuram. et post hanc cognitionē magni concilij fenera- uerit vel centesimā exegerit. aut ex quoli- bet negotio turpis lucri quesierit. aut p- diuersas species vini vel frugis vl̄ cuius- libet rei emēdo vel vendendo aliqua in- cremēta susceperit: de gradu suo deiect⁹ alienus habeat a clero.

Nullus clericoꝝ amplius accipiat q̄ comodauit. si pecuniā: pecuniā acci- piat. si speciem: eandem speciem quā de- dit accipiat. et quicqd̄ aliud tantū q̄ntū dedit accipiat.

Turpe lucrū sequitur qui min⁹ emit vt plus vendat.

Quicūq̄ tempore messis vel vinder- mienō necessitate sed ppter cupiditatē cōparat annonā vel vinū. verbi grā de duob⁹ nūmis cōparat modium vnū et ser- uat vsq̄: dū vendat denarijs q̄tuor aut amplius hoc turpe lucrum dicimus.

Si quis vsuram accipit: rapinā fa- cit vita non viuit.

Quid dicā de vsuris q̄s etiā ipse leges et iudices reddi iubēt. an crudeli⁹ or est qui subtrahit aliquid vel eripit di- uiti quā qui trucidat pauperē fenore. hec vtiq̄ atq̄ huiusmodi male vtiq̄ possi- dent. et velle vt restituerentur: sed nō est iudice repetantur. iam vero prudenter intueamur quod scriptū est. fidei hōi to- tus mūdus diuitie sunt. infideli aut nec obolus. nōne oēs q̄ sibi vident gaudere cōq̄sitis eisq̄ vti nesciūt. alienū posside- re suūcū. hoc enī certe alienū nō est qd̄ iure possides. hoc aut iure qd̄ iuste. et hoc iuste qd̄ bene. oē igif qd̄ male possi- det alienū est. male aut possidet q̄ male vtiq̄. porro a quo vsure exigende sūt: am- brosius testatur dicens.

Ab illo exigere vsurā cui merito no- cere desideras cui iure inferūt arma. huic legitime auferunt vsure quē bello vicere nō potes. ad hoc vsurā exige quē non sit

Martin⁹ papa

Emerere vendere Julius papa

Ambro.

Augu.

Usura

Ambro.

crimen occidere sine ferro dimicat. q̄ vsu-
ras flagitat. sine gladio se de hoste vici-
satur q̄ fuerit vsurarius exactor inimici.
ergo vbi ius belli: ibi ius vsure.

D. S.

Quod vero elemosine nō sunt fa-
ciende ex fenore vel vsuris. nec
quolibet male acquisito. augu-
stinus testat̄ in libro de verbis dñi tra-
ctatu. xxxv.

elemosina
de vsura

De vsuris elemosine fieri non p̄fit.
Nolite velle elemosinas facere de
fenore et vsuris. Item augu.

Oblatio de rapina reprobatur.

Immolās ex iniquo oblatio ē ma-
culata dona iniquoz nō p̄bat altissim⁹
nec respicit in oblationibus iniquorum
nec in multitudine sacrificioz eoz p̄pici-
abif peccatis. qui offert sacrificiū de sub-
stantia pauperis: quasi qui victimat fili-
um in conspectu patris sui. panis egeni
num vita paupis est: qui defraudat illū
homo sanguinis est. qui effundit sangui-
nem et qui fraudem facit: necessario fra-
tres sunt. Item augu. in omelia.

Nō est aliquid rapiendū diuitibus
vt detur egenis.

Forte aliquis cogitat et dicit. multi
sunt christiani diuites. avari. cupidi. nō
babeo peccatū si suum illis abstulero et
paupibus dederō. vnde enī illi nil boni
ogunt: mercedem habere potero. sed hu-
iusmodi cogitatio a diaboli calliditate
suggerit. nam si totū tribuat paupibus
q̄ abstulerat: addit potius peccatū q̄
minuat. Item hieronymus.

Nemo qui rapit moriens: si habet
vnde reddat saluat. si eos quorum fuit
inuenire nō poterit: ecclesie vel pauperi-
bus tribuat. Item Ambrosius.

Rapinam emere nō licet: nisi inten-
tione. vt cui est ablata restituatur. Item
Augustinus.

Furtū cōmittit q̄ inuentū nō reddit.
Si quid inuenisti et non reddidisti:
rapuisti: quātū potuisti fecisti. quia plus
non inuenisti. qui alienū negat si posset
et tolleret deus eoz interrogat nō manū.

Inimēta
reddere

Item gregorius.

Qui de rebus p̄cessis et bene questi-
tis elemosinā impendit: illa placet deo.

Elemosina redemptoris nostri oca-
lis illa placet. que non ex illicitis et iniq̄-
tate congerit. sed q̄ de rebus concessis et
bene acquisitis impendit. Item biero-
mus in libro leuitici.

Peccat q̄ rem inuentā nō reddit.

Multi sine peccato putant esse si
alienū q̄ inuenerint teneant. et dicunt.
de⁹ mihi dedit cui babeo reddere. discāt
ergo hoc peccatū simile esse rapine. si q̄s
inuenta nō reddat. Item aug⁹.

Bonus vsus non iustificat iniuste
quesita.

Necq̄ enim si agris iniuste ac-
perperam inuasit ita quisq̄ vtaf vt ex
eoz fructibus largas elemosinas faciat
ideo rapinā iustificat. necq̄ enim si alius
ruri paterno vel iuste quesito auarus in-
cumbit: ideo culpā da est iuris civilis re-
gula qua possessor legitimus factus est
nec tyranni de factionis peruersitas lau-
dabilis erit. si regia demētia tyrannos
subditos tractet. nec vituperet ordo re-
gie potestatis si rex crudelitate tyrānica
seniat. aliud est nanq̄ iniusta potestate
iuste velle vti. et aliud est iusta potestate
iniuste velle vti. Item ambrosius in
libro de officijs.

Cum alterius detrimento alteri sub-
ueniri non licet.

Deniq̄ si non potest subueniri alte-
ri nisi alter ledat cōmodius est neutrum
iuuari q̄ grauari alterū. ideoq̄ i causis
pecuniarijs interuenire non est sacerdo-
tale in quibus non potest fieri quin fre-
quenter ledatur alter qui vincit. qm̄ in-
tercessoris beneficio se victū arbitrabat.
sacerdotis est igit̄ nulli nocere. prodesse
velle omnibus. posse autē solius est dei
Item gregorius in registro.

Elemosine et sacrificiū non placent
deo que offerunt̄ ex scelere.

Scriptū est. victime impioz abhoi-
nabiles sūt deo. vota iustoꝝ placabilia.

Elemosi-
na bonasacerdot
officiū
L'lyna ex
scelere

Abel
Laym

Exo.
Elemosi
na ex ra
pina

Furari
Rapere

necq; enī in omnipotētis dei iudicio qd
sed a quo datur inspicit. hinc est enī qd
scriptū est. Resperit deus ad abel et ad
munera eius. ad chaim autem et ad mu
nera eius nō resperit. Dicitur quippe
qz dñs resperit ad munera premisit sol
licite quia resperit ad abel. et qua re pa
tenter ostendit. qz non offerens a mune
ribus: sed munera ab offerente placuerit
dona quippe iniquoz non pbat altissi
mus. nec respicit in oblationibus eorum
nec in multitudine sacrificioꝝ ppiciabit
peccatis eoz. Idem. Longe est dñs ab
impijs. et oratiōes impioꝝ nō exaudiet
Contra in exodo legit qd filij israel exitu
ri de egypto a vicinis suis acceperūt mu
tuo vasa aurea et argentea. ex qb' postea
edificauerūt tabernaculū dñi. his respō
det aug' in li. questionū exodi.